Ex/Phil/PG/3.3/70/2017

MASTER OF ARTS Examination, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Philosophical Psychology)

Full Marks: 30 Time: Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

- How can we account for individual differences if the self is regarded to be one and the same in everyone? Discuss. If the self is immanent in everyone, why cannot it be perceived? How can the self which is body-less enjoy pleasure and plain? Discuss with reference to the Upaniṣads.
- ১। ব্যক্তিতে ব্যক্তিতে ভেদ কিভাবে ব্যাখ্যা করা যাবে যদি সকলের মধ্যে এক অভিন্ন আত্মা থাকে ? আলোচনা কর। যদি আত্মা সকলের মধ্যে নিহিত থাকে তাহলে তাকে প্রত্যক্ষ করা যায় না কেন? যদি আত্মা অশরীরী হয় তাহলে তা সুখ-দুঃখ কীভাবে ভোগ করে ? উপনিষদের দৃষ্টিভঙ্গি থেকে উত্তর দাও। 8+৩+৩=১০

[Turn over]

Or/অথবা

- 2. How do the Buddhists account for the origin of consciousness of an object? Discuss in detail.
- ২। বস্তু বিষয়ক বিজ্ঞান বা বোধের উৎপত্তি বৌদ্ধ দার্শনিকরা কিভাবে ব্যাখ্যা করেন ? আলোচনা করো।

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Is consciousness only cognitive in nature? Or are there other functions of consciousness? Discuss briefly following the .

Upanisads

৩। চৈতন্য কি কেবল জ্ঞানাত্মক ? অথবা চৈতন্যের অন্যান্য ভূমিকা আছে ? উপনিষদ অনুসরণে সংক্ষেপে আলোচনা কর।

Or / অথবা

- How do the Abhidharmika Buddhists calculate the number of supra-mundane variety of consciousness to be forty?
 Discuss briefly.
- ৪। আভিধার্ম্মিক বৌদ্ধ দার্শনিকরা লোকুত্তর চিত্তের সংখ্যা ৪০ বলে কীভাবে গণনা করেন তা সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর।

[Turn over]

Group - B / বিভাগ - খ

- Bring out the chief contentions of the Cartesion theory of mind. Construct two arguments against this theory from the view point of the methodological behaviourists.

Or / অথবা

- 6. Analyse the notion of direct access as a feature of consciousness. Can this feature facilitate communication about one's own mental states?

 8+2=10
- ৬। চেতনার বৈশিষ্ট্যরূপে অমাধ্যমগম্যতার ধারণাটি বিশ্লেষণ কর। এই বৈশিষ্ট্য কি ব্যক্তির নিজস্ব মানসিক অবস্থা সংক্রান্ত ভাববিনিময়ে সাহায্য করতে পারে ? ৮+২=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Can different types of mental states have the same conditions of satisfaction? Discuss with reference to the notion of intentionality of consciousness.

[Turn over]

৭। বিভিন্ন ধরনের মানসিক অবস্থার কি একই পরিপূর্ণতার শর্ত থাকতে পারে ? চেতনার বিষয়াভিমুখীনতা সংক্রান্ত ধারণার নিরিখে আলোচনা কর।

Or/অথবা

- 8. What is qualia? Give an argument against the admission of qualia. 5
- ৮। কোয়ালিয়া কী ? কোয়ালিয়া স্বীকারের বিরুদ্ধে একটি যুক্তি দাও। ৫